
 

 

Comune DI GRASSOBBIO 
Provincia di Bergamo 

C.A.P. 24050                 Via Vespucci, 6 
______________________________________________________ 

 

 

Tel 035 3843411 

Fax 035 3843444 

C.F. 80027490160 

P.Iva 00722500162 

 

 

 

 
COPIA 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 298 del 29-11-2010 
 

 

OGGETTO: COMUNE DI SERIATE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO OPERA 

PUBBLICA: "REALIZZAZIONE DI PASSERELLA CICLOPEDONALE SUL 

FIUME SERIO DI COLLEGAMENTO TRA OASI VERDE 1 E 2". 
 

 
L’anno  duemiladieci il giorno  ventinove del mese di  novembre alle ore 18:30  nella sala delle 

adunanze . 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal vigente D. Lgs 18.8.2000 n. 267, 

vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano : 

 

EPIS ERMENEGILDO SINDACO P 

BANI MARIO VICE SINDACO P 

PELLEGRINI MICHELE ASSESSORE P 

PACIOLLA MARCO ASSESSORE P 

ROTA LETIZIA ASSESSORE P 

BASSETTI MARIELLA ASSESSORE P 

PRESENTI    6 
ASSENTI    0 

 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE CULASSO ADRIANO il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. EPIS ERMENEGILDO – SINDACO - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato  



 
DELIBERA N. 298 del 29-11-2010 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

• con proprio atto n. 18 del 7.6.2010 il Consiglio Comunale ha approvato la convenzione tra il Parco del 

Serio ed i Comuni di Seriate e Grassobbio per la realizzazione dell’opera pubblica “: “Realizzazione di 

passerella ciclopedonale sul fiume Serio di collegamento tra oasi verde 1 e 2”; 

• con proprio atto n. 25 del 23.7.2010 il Consiglio Comunale ha approvato la modifica alla convenzione tra 

il Parco del Serio ed i Comuni di Seriate e Grassobbio per la realizzazione dell’opera pubblica “: 

“Realizzazione di passerella ciclopedonale sul fiume Serio di collegamento tra oasi verde 1 e 2”; 

• in data 22 novembre 2010 presso la sede del Consorzio Regionale del Parco Fiume Serio è stata 

sottoscritta detta convenzione. 

 

RICHIAMATA la convenzione nella quale è previsto che: 

• il Consorzio Regionale del Parco Fiume Serio svolgerà le funzioni di stazione appaltante e procederà alla 

nomina della “Commissione di Gara” e della “Commissione Tecnica per il collaudo” finale dell’opera; 

• i Comuni di Seriate e Grassobbio parteciperanno con un proprio rappresentante in seno alla “Struttura 

Tecnica per l’approntamento di tutti gli atti relativi alla realizzazione dei lavori”; 

• la Struttura Tecnica predispone tutti gli atti amministrativi e tecnici per l’affidamento e la realizzazione 

dei lavori e le operazioni relative alla rendicontazione e monitoraggio dell’opera; 

• è prevista, dal completamento dell’opera, una “Commissione Tecnica per il monitoraggio annuale, il 

miglioramento e la manutenzione dei luoghi” composta dal Direttore del Parco o suo delegato, il 

Dirigente del Settore VI del Comune di Seriate e dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e 

Manutentivi del Comune di Grassobbio; 

• il finanziamento dell’opera avverrà tramite contrazione di idoneo mutuo per il quale i Comuni di Seriate e 

Grassobbio provvederanno al pagamento degli oneri di ammortamento per le seguenti quote: 

 Seriate – 79,05 % 

 Grassobbio – 20,95 % 

 

VISTO il progetto Esecutivo p.n. 12609 del 22.11.2010 redatto dall’ing. Gabriele Algeri n. 953 Albo 

dell’Ordine degli Ingegneri di Bergamo composto dai seguenti elaborati, in conformità ai dettami di cui 

all’Art. 35 del D.P.R. 21/12/2009, n. 554: 

 

n. Cod. oggetto scala 

1 A1 Relazione Tecnica  

2 A2 Relazione calcolo strutturale  

3 A3 Relazione geognostica  

 B Elaborati grafici:  

4 B1 Estratto aerofotogrammetrico e P.R.G. 1:2000 

5 B2 Planimetria stato di fatto 1:500 

6 B3 Planimetria di progetto 1:500 

7 B4 Pianta passerella pedonale 1:100 

8 B5.1 Sezione longitudinale 1:100 

9 B5.2 Sezioni trasversali 1:20 

10 B6.1 Carpenteria fondazioni 1:100 – 1:50 

11 B6.2 Basamenti antenne 1:25 

12 B6.3 Basamenti tiranti d’ancoraggio 1:25 

13 B7.1 Carpenteria impalcato – vista estradosso 1:25 

14 B7.2 Carpenteria impalcato – vista intradosso 1:25 

15 B8.1 Particolari costruttivi 1:25 – 1:10 

16 B8.2 Particolari costruttivi 1:25 – 1:10 

17 B8.3 Particolari costruttivi 1:25 – 1:10 



18 B8.4 Particolari costruttivi 1:10 

19 B9 Sequenza delle fasi di montaggio 1:250 

20 B10 Monografia dei capisaldi  

21 C1 Capitolato Speciale d’Appalto  

22 C2 Cronoprogramma economico  

23 C3 Quadro dell’incidenza percentuale manodopera  

24 D Diagramma cronologico  

25 E Quadro economico  

26 F Elenco prezzi unitari  

27 G Computo metrico estimativo  

28 I Piano di manutenzione  

29 L1 Piano di sicurezza e coordinamento  

30 L2 Fascicolo con le caratteristiche dell’opera  

31 M Documentazione fotografica  

 

RICHIAMATO il quadro economico dell’opera allegato al progetto esecutivo ed alla convenzione: 

 

 LAVORI A BASE D'APPALTO

 1 - opere a corpo € 545.000,00

 2 - oneri per la sicurezza € 36.600,00

 TL1 - IMPORTO TOTALE delle Opere, Oneri per la Sicurezza inclusi € 581.600,00

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 1 - IVA 10% sull'IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (voce L-TL2) € 58.160,00       

 2 - accantonamneti ex art. 18 L,109 € 11.600,00       

 3 - Spese Tecniche, stesura progetto preliminare € 26.928,00       

4 - Spese Tecniche, relative a progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento

sicurezza, rilievi compenso 2% e IVA 20%.
€ 77.712,00       

 5 - Collaudo statico, indagini geognostiche compresa IVA € 15.000,00       

6 - Spostamento linea Enel M.T. € 20.000,00       

7 - spese pubblicazioni bando gara € 4.000,00         

 TS - IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 213.400,00     

T  IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 795.000,00     

S

L

 

VISTO il Verbale di validazione del suddetto progetto esecutivo, redatto dalla Commissione Tecnica 

composta dall’arch. Laura Comandulli per il Parco del Serio, arch. Rossella Gustinetti per il Comune di 

Grassobbio, ing. Walter Imperatore per il Comune di Seriate del 22.11.2010 (prot. Comune di Grassobbio n. 

12607/2010). 

 

RAVVISATA la necessità, in applicazione degli accordi contenuti nella convenzione, di: 

• approvare il Progetto esecutivo dell’opera in oggetto; 

• individuare il componente della “Commissione Tecnica” per il Comune di Grassobbio; 

• individuare il componente della “Commissione di gara” per il Comune di Grassobbio; 

• individuare il componente della “Commissione Tecnica per il collaudo” per il Comune di Grassobbio; 

• individuare il componente della “Struttura tecnica” per il Comune di Grassobbio. 

 

PRESO ATTO che  

• il finanziamento dell’opera avverrà tramite contrazione di idoneo mutuo per il quale i Comuni di Seriate e 

Grassobbio provvederanno al pagamento degli oneri di ammortamento per le seguenti quote: 

 Seriate – 79,05 % - Grassobbio – 20,95 % con versamento prima rata entro il 30.4.2011; 

• dovrà essere previsto in fase di stesura di bilancio di previsione apposito capitolo per lo stanziamento 

dell’onere di competenza del Comune di Grassobbio con rateo conseguente a stipula di contratto di mutuo 

da parte del Consorzio del Parco Fiume Serio. 

 

VISTO il parere positivo del Responsabile dell’Area Finanziaria dr. Adriano Culasso in merito al rispetto del 

Patto di Stabilità così come previsto dalla normativa vigente. 

 



VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, nr. 267; 

• i pareri espressi ai sensi dell’Art. 49, Comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, nr. 267; 

• l’attestazione di conformità espressa ai sensi dell’Art. 97, Comma 2, del Decreto Legislativo 18/08/2000, 

nr. 267 ed ai sensi dell’art. 9 T.U. Regolamento sull’Autonomia Organizzativa; 

 

Unanimemente. 

 

D E L I B E R A 
 

1 Di approvare il Progetto esecutivo dell’opera  pubblica: “Realizzazione di passerella ciclopedonale sul 

fiume Serio di collegamento tra oasi verde 1 e 2” di cui agli allegati progettuali ed il quadro economico 

richiamati nelle premesse. 

2 Di individuare come componente delle “Commissione Tecnica”, “Commissione di gara”, “Commissione 

Tecnica per il collaudo” e della “Struttura tecnica” per il Comune di Grassobbio, previste in convenzione,  

l’architetto Rossella Gustinetti. 

3 Di dare atto che il finanziamento dell’opera avverrà tramite contrazione di idoneo mutuo per il quale i 

Comuni di Seriate e Grassobbio provvederanno al pagamento degli oneri di ammortamento per le 

seguenti quote:   Seriate – 79,05 % - Grassobbio – 20,95 % con versamento prima rata entro il 30.4.2011. 

4 Di dare atto che dovrà essere previsto in fase di stesura di bilancio di previsione apposito capitolo per lo 

stanziamento dell’onere di competenza del Comune di Grassobbio con rateo conseguente a stipula di 

contratto di mutuo da parte del Consorzio del Parco Fiume Serio. 

5 Di dare atto che il presente deliberato è conforme alle disposizioni del vigente Statuto Comunale. 

6 Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’Art. 134, Comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, nr. 267. 

 

 

  

 



DELIBERA N. 298 del 29-11-2010 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto, responsabile 

dell’area esprime, sotto il profilo della regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE.  
 

 

 IL/LA RESPONSABILE DELL’AREA 

 f.to GUSTINETTI ROSSELLA 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto, responsabile 

dell’area esprime, sotto il profilo della regolarità contabile, parere FAVOREVOLE.  
 

 

 IL/LA RESPONSABILE  

 f.to CULASSO ADRIANO 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
(art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e  

art. 9 del testo unico Regolamento sull’autonomia organizzativa ) 
 

  

SI ATTESTA 

 

La conformità giuridico amministrativa del presente atto.  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to CULASSO ADRIANO 

 



DELIBERA N. 298 del 29-11-2010 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to EPIS ERMENEGILDO f.to CULASSO ADRIANO 
 

      

           

_______________________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno 06-12-2010 e vi 

rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  06-12-2010 al  21-12-2010. 
 

Addì,  06-12-2010 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
  

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267) 

 
Si attesta che con la presente delibera, contestualmente all’affissione all’Albo, viene trasmesso l’elenco ai 

Capigruppo Consiliari.  
 

Addì,  06-12-2010 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D. Lgs. 

18.08.2000 nr. 267 essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio di questo comune. 
 

Addì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
 

Addì,  06-12-2010 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 

 


